[bookmark: _GoBack]  TRUNG TÂM Y TẾ GIÁ RAI                  Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam
TỔ THÔNG TIN THUỐC-DLS                          Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
Giá Rai, ngày 01 tháng 3 năm 2022

THÔNG TIN THUỐC THÁNG 3/2022
(V/v thông tin thuốc Celecoxib 200mg)

Kính gửi: Các khoa, phòng điều trị, trạm y tế.
         Nhằm mục đích sử dụng thuốc an toàn- hợp lý và kịp thời cho điều trị, đơn vị Thông tin thuốc xin tóm tắt thông tin về thuốc Celecoxib 200mg có trong danh mục thuốc thuộc Trung tâm y tế như sau:
1. Tên thương mại, dạng bào chế: CELOSTI 200, viên nang
2. Chỉ định
· Kiểm soát đau cấp tính; Bệnh gút; Thống kinh nguyên phát.
· Thoái hóa khớp; Thoái hóa cột sống thắt lưng; Thoái hóa cột sống cổ.
· Hội chứng đau thắt lưng/cổ vai cánh tay; Đau dây thần kinh tọa.
· Viêm khớp dạng thấp; Viêm khớp tự phát thiếu niên; Viêm cột sống dính khớp; Viêm khớp phản ứng; Viêm khớp tự miễn; Viêm gân gấp ngón tay.
3. Liều lượng
Người lớn: liều khởi đầu 200mg dùng 1 lần/ngày hoặc 100mg x 2 lần/ngày, liều tối đa 400mg/ngày. Do có nguy cơ huyết khối tim mạch dẫn đến nhồi máu cơ tim và đột quỵ khi dùng liều cao, do đó celecoxib nên được dùng với liều thấp nhất trong thời gian ngắn nhất có thể.
4. Cách dùng: Đối với bệnh nhân khó nuốt, có thể tách nang để uống.
5. Cảnh giác dược: do thuốc có tác dụng ức chế chọn lọc COX-2 nên có thể gây tăng nguy cơ huyết khối tim mạch (nhồi máu cơ tim và đột quỵ). Nguy cơ này có thể xuất hiện sớm trong vài tuần đầu dùng thuốc và có thể tăng lên theo thời gian dùng thuốc. Nguy cơ huyết khối tim mạch được ghi nhận chủ yếu ở liều cao.
6. Chống chỉ định
- Tiền sử hen, mày đay/quá mẫn với NSAID, Sulfonamid.
- Ba tháng cuối thai kỳ.
- Phẫu thuật ghép mạch động mạch vành nhân tạo.
- Suy gan nặng.
CHỦ TỊCH HĐT  ĐT		  KHOA DƯỢC	     ĐV THÔNG TIN THUỐC

Tài liệu tham khảo:
- Tờ hướng dẫn sử dụng thuốc CELOSTI 200®.
- Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị các bệnh Cơ – Xương – Khớp do Bộ Y Tế ban hành ngày 25 tháng 01 năm 2014.

TRUNG TÂM Y T

?

GIÁ RAI

C

?

ng Hòa Xã H

?

i Ch

?

Ngh

i

a Vi

?

t Nam

T

?

THÔNG TIN THU

?

C

-

DLS

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

Giá Rai, ngày

01

tháng

3

năm 20

2

2

THÔNG TIN THU

?

C THÁNG

3

/2022

(V/v thông tin thu

?

c

Celecoxib

200mg

)

Kính g

?

i:

Các khoa, phòng

đi

?

u tr

?

, tr

?

m y t

?

.

Nh

?

m m

?

c đích s

?

d

?

ng thu

?

c an toŕn

-

h

?

p lý vŕ k

?

p th

?

i cho đi

?

u tr

?

, đơn v

?

Thông tin thu

?

c xin tóm t

?

t thông tin v

?

thu

?

c

Celecoxib 200mg

có trong danh

m

?

c thu

?

c

thu

?

c

Trung tâm y t

?

như sau:

1.

Tên

thương m

?

i

, d

?

ng bào ch

?

:

CELOSTI 200

, viên nang

2.

Ch

?

 đ

?

nh

-

Ki

?

m soát đau c

?

p tính;

B

?

nh gút;

Th

?

ng kinh nguyęn phát.

-

Thoái hóa kh

?

p; Thoái hóa c

?

t s

?

ng th

?

t lưng; Thoái hóa c

?

t s

?

ng c

?

.

-

H

?

i ch

?

ng đau th

?

t lưng/c

?

vai cánh tay; Đau dây th

?

n kinh t

?

a.

-

Vięm kh

?

p d

?

ng th

?

p;

Vięm kh

?

p t

?

phát thi

?

u nięn; Vięm c

?

t s

?

ng dính

kh

?

p;

Vięm kh

?

p ph

?

n

?

ng; Vięm kh

?

p t

?

mi

?

n; Vięm gân g

?

p ngón tay.

3.

Li

?

u lư

?

ng

Ngư

?

i l

?

n: li

?

u kh

?

i đ

?

u 200mg důng 1 l

?

n/ngŕy ho

?

c 100mg x 2 l

?

n/ngŕy,

li

?

u t

?

i đa 400mg/ngày.

Do có nguy cơ huy

?

t kh

?

i tim m

?

ch d

?

n đ

?

n

nh

?

i máu cơ

tim và đ

?

t qu

?

khi dùng li

?

u cao, do đó

celecoxib nęn

đư

?

c

dùng

v

?

i

li

?

u th

?

p

nh

?

t trong th

?

i gian ng

?

n nh

?

t

có th

?

.

4.

Cách

dùng

:

Đ

?

i v

?

i b

?

nh nhân

khó nu

?

t

, có th

?

tách nang

đ

?

u

?

ng.

5.

C

?

nh giác dư

?

c:

do

thu

?

c

có tác d

?

ng

?

c ch

?

ch

?

n l

?

c COX

-

2 nên có th

?

gây tăng nguy cơ

huy

?

t kh

?

i tim m

?

ch (nh

?

i máu cơ tim và đ

?

t qu

?

)

. Nguy cơ này

có th

?

xu

?

t hi

?

n s

?

m trong vài tu

?

n đ

?

u důng thu

?

c

vŕ có th

?

tăng lên theo th

?

i

gian dùng thu

?

c. Nguy cơ huy

?

t kh

?

i tim m

?

ch đ

ư

?

c ghi nh

?

n ch

?

y

?

u

?

li

?

u cao.

6.

Ch

?

ng ch

?

 đ

?

nh

-

Ti

?

n s

?

hen

, mày

đay/quá m

?

n

v

?

i

NSAID

, Sulfonamid

.

-

Ba tháng cu

?

i thai k

?

.

-

P

h

?

u thu

?

t ghép m

?

ch

đ

?

ng m

?

ch vành

nhân t

?

o

.

-

Suy gan n

?

ng.

CH

?

T

?

CH HĐT

&

ĐT

KHOA DƯ

?

C

ĐV THÔNG TIN THU

?

C

   TRUNG TÂM Y T ?   GIÁ RAI                     C ? ng Hòa Xã H ? i Ch ?   Ngh i a Vi ? t Nam   T ?   THÔNG TIN THU ? C - DLS                           Đ ? c l ? p -   T ?   do -   H ? nh phúc   Giá Rai, ngày  01   tháng   3   năm 20 2 2     THÔNG TIN THU ? C THÁNG  3 /2022   (V/v thông tin thu ? c  Celecoxib   200mg )     Kính g ? i:   Các khoa, phòng  đi ? u tr ? , tr ? m y t ? .             Nh ? m m ? c đích s ?   d ? ng thu ? c an toàn -   h ? p lý và k ? p th ? i cho đi ? u tr ? , đơn v ?   Thông tin thu ? c xin tóm t ? t thông tin v ?   thu ? c  Celecoxib 200mg   có trong danh  m ? c thu ? c   thu ? c   Trung tâm y t ?   như sau:   1.   Tên  thương m ? i , d ? ng bào ch ? :  CELOSTI 200 , viên nang   2.   Ch ?  đ ? nh      Ki ? m soát đau c ? p tính;   B ? nh gút;   Th ? ng kinh nguyên phát.      Thoái hóa kh ? p; Thoái hóa c ? t s ? ng th ? t lưng; Thoái hóa c ? t s ? ng c ? .       H ? i ch ? ng đau th ? t lưng/c ?   vai cánh tay; Đau dây th ? n kinh t ? a.      Viêm kh ? p d ? ng th ? p;  Viêm kh ? p t ?   phát thi ? u niên; Viêm c ? t s ? ng dính  kh ? p;   Viêm kh ? p ph ? n  ? ng; Viêm kh ? p t ?   mi ? n; Viêm gân g ? p ngón tay.   3.   Li ? u lư ? ng   Ngư ? i l ? n: li ? u kh ? i đ ? u 200mg dùng 1 l ? n/ngày ho ? c 100mg x 2 l ? n/ngày,  li ? u t ? i đa 400mg/ngày.  Do có nguy cơ huy ? t kh ? i tim m ? ch d ? n đ ? n  nh ? i máu cơ  tim và đ ? t qu ?   khi dùng li ? u cao, do đó   celecoxib nên  đư ? c  dùng   v ? i   li ? u th ? p  nh ? t trong th ? i gian ng ? n nh ? t   có th ? .     4.   Cách  dùng :  Đ ? i v ? i b ? nh nhân   khó nu ? t , có th ?   tách nang   đ ?   u ? ng.   5.   C ? nh giác dư ? c:  do  thu ? c   có tác d ? ng   ? c ch ?   ch ? n l ? c COX - 2 nên có th ?   gây tăng nguy cơ   huy ? t kh ? i tim m ? ch (nh ? i máu cơ tim và đ ? t qu ? ) . Nguy cơ này  có th ?   xu ? t hi ? n s ? m trong vài tu ? n đ ? u dùng thu ? c   và có th ?   tăng lên theo th ? i  gian dùng thu ? c. Nguy cơ huy ? t kh ? i tim m ? ch đ ư ? c ghi nh ? n ch ?   y ? u  ?   li ? u cao.   6.   Ch ? ng ch ?  đ ? nh   -   Ti ? n s ?   hen , mày   đay/quá m ? n   v ? i   NSAID , Sulfonamid .   -   Ba tháng cu ? i thai k ? .   -   P h ? u thu ? t ghép m ? ch  đ ? ng m ? ch vành   nhân t ? o .   -   Suy gan n ? ng.   CH ?   T ? CH HĐT     ĐT        KHOA DƯ ? C         ĐV THÔNG TIN THU ? C